Дело № г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 апреля 2017 года г. Гусь-Хрустальный 

Гусь-Хрустальный городской суд Владимирской области в составе председательствующего судьи Лошакова А.В., при секретаре судебного заседания ФИО2, с участием государственного обвинителя помощника Гусь-Хрустального межрайонного прокурора Пантелеева И.А., подсудимой ФИО1 ФИО8, защитника подсудимой адвоката адвокатского кабинета в городе Гусь-Хрустальный адвокатской палаты Владимирской области Илюхина А.А., представившего удостоверение № и ордер №, потерпевшего Потерпевший №1, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО8, родившейся 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находилась в 

<

адрес>, где у неё возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с кредитной карты «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 15 минут ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, во исполнение своего преступного умысла, действуя умышлено, из корыстных побуждений, воспользовавшись мобильным телефоном, принадлежащим Потерпевший №1, используя мобильный телефон, подключенный к абонентскому номеру сети М№, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства в сумме 1512 рублей 39 копеек с кредитной карты АО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, осуществив перевод денежных средств в пользу 

<

данные изъяты>. тем самым распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно приобрела женскую кофту стоимостью 1512 рублей 39 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 38 минут ФИО1, находясь по тому же адресу, действуя умышленно из корыстных побуждений, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, используя мобильный телефон, подключенный к абонентскому номеру сети М№, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства в сумме 500 рублей с кредитной карты АО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1 осуществив оплату услуги в пользу 

<

данные изъяты> пополнив счёт своего мобильного телефона на вышеуказанную сумму, тем самым распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 25 минут ФИО1, находясь по тому же адресу, действуя умышленно из корыстных побуждений, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, используя мобильный телефон, подключенный к абонентскому номеру сети М№, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, продолжила перевод денежных средств в общей сумме 2112 рублей 40 копеек в пользу 

<

данные изъяты> приобретя на данном сайте женские брюки стоимостью 1195 рублей 73 копеек, легинсы стоимостью 353 рублей 18 копеек, упаковку с краской для волос, стоимостью 285 рублей 08 копеек, упаковку с краской для волос, стоимостью 278 рублей 41 копейка, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на общую сумму 2112 рублей 40 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 30 минут ФИО1, находясь по тому же адресу, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, используя мобильный телефон, подключенный к абонентскому номеру сети М№, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, продолжила перевод денежных средств в сумме 1664 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1 в пользу 

<

данные изъяты>., приобретя на данном сайте билет для поездки в Республику Украину, тем самым совершив их тайное хищение, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 20 минут ФИО1, находясь по тому же адресу, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, используя мобильный телефон, подключенный к абонентскому номеру сети М№, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, продолжила перевод денежных средств в сумме 10195 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 в пользу 

<

данные изъяты> приобретя на вышеуказанную сумму женскую куртку, тем самым совершив их тайное хищение и распорядившись ими по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 20 минут ФИО1., находясь по вышеуказанному адресу, продолжила свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, используя мобильный телефон, подключенный к абонентскому номеру сети М№, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства в сумме 6117 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, переведя указанную сумму для оплаты женских сапог в пользу 

<

данные изъяты> приобретенные ею для личных нужд, заказанные на указанном сайте, тем самым распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 31 минуты ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, продолжила свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, используя мобильный телефон, подключенный к абонентскому номеру сети М№, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства в сумме 6117 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, переведя указанную сумму для оплаты женских сапог в пользу 

<

данные изъяты> приобретенные ею для личных нужд, заказанные на указанном сайте, тем самым распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, продолжила свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, используя мобильный телефон, подключенный к абонентскому номеру сети М№, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства в сумме 3058 рублей 50 копеек, переведя в пользу 

<

данные изъяты>., за оплату наушников, которые она заказала на данном сайте для личных нужд, тем самым распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 17 минут ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, продолжила свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, используя мобильный телефон, подключенный к абонентскому номеру сети М№, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства в сумме 600 рублей, осуществив оплату услуги в пользу 

<

данные изъяты>, пополнив счёт своего мобильного телефона на вышеуказанную сумму, тем самым распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 объединенных единым преступным умыслом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ потерпевшему Потерпевший №1, был причинен значительный материальный ущерб в общей сумме 31876,29 рублей.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, и просила суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство ею заявлено добровольно после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой поддержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и сообщил суду, что консультацию с подзащитной провел, смысл и последствия вынесения приговора в порядке особого судопроизводства ФИО1 известны. 

Потерпевший Потерпевший №1 высказал своё согласие на рассмотрение уголовного дела ФИО1 в порядке особого судопроизводства. 

Государственный обвинитель полагал, что ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подлежит удовлетворению.

Суд признаёт ФИО1 виновной в совершении преступления, постановляет обвинительный приговор и назначает ей наказание, так как обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также при наличии у ФИО1, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не находит оснований для изменения ФИО1 категории преступления, составляющего обвинение подсудимой, на менее тяжкую.

При определении вида и размера наказания суд учёл, что ФИО1 совершила одно преступление средней тяжести.

Наряду с данными отрицательно характеризующими личность подсудимой, при назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает наличие у неё малолетнего ребенка, беременность, явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснение подсудимой, полученное от неё до возбуждения уголовного дела, где она добровольно изложила обстоятельства, совершенного преступления (л.д.44-47), а также активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления и признание ею своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

На основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, отношение ФИО1 к содеянному, данные, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая, что именно этот вид наказания сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу, следует оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу банковскую выписку о движении денежных средств по карте «

<

данные изъяты> выписку за оказанные услуги абонентского номера 

<

данные изъяты>, следует оставить на хранение при уголовном деле.

Поскольку уголовное дело ФИО1 рассмотрено в особом порядке, суд возмещает процессуальные издержки, в виде суммы взысканной адвокату Илюхину А.А., за оказание юридической помощи подсудимой, за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 304, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 7000 (семи тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа. Наименование получателя платежа УФК по Владимирской области (Управление Федеральной Службы судебных приставов по Владимирской области), КПП 332 801 001, ИНН налогового органа и его наименование 332 781 89 53, Код ОКАТО 1740 1000 000, номер счета получателя платежа 4010 1810 8000 0001 0002, наименование банка ГРКЦ ГУ банка России по Владимирской области г. Владимир, БИК 041 708 001, код бюджетной классификации (КБК) 322 1 16 921010 01 0000 140, наименование платежа - штраф.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по уголовному делу банковскую выписку о движении денежных средств по карте 

<

данные изъяты>», выписку за оказанные услуги абонентского номера 

<

данные изъяты>, оставить на хранение при уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гусь-Хрустальный городской суд, в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья А.В. Лошаков